

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 株式会社トーアミ (コード番号：5973 大証第二部)  
 (URL <http://www.toami.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川芳徳 TEL：(072)876-1121(代表)  
 責任者役職・氏名 取締役管理本部経理部長 吉川 保

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)

- ・一般債権に係る貸倒実績率は、当中間決算において適用した実績率によっております。
- ・たな卸資産は、実地たな卸を行わず、継続記録による帳簿たな卸によっております。
- ・原価差異の調整は、たな卸資産に配賦しないで売上原価に含めて処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	13,379	5.1	1,326	24.3	1,429	20.9	870	22.1
18年3月期第3四半期	12,731	9.0	1,752	7.2	1,807	8.8	1,116	6.0
(参考)18年3月期	16,815		2,192		2,273		1,407	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	138 45	138 45
18年3月期第3四半期	178 66	177 93
(参考)18年3月期	220 03	219 31

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景とした設備投資の拡大や個人消費が伸び悩みながらも増加基調にあったことにより、景気は緩やかな回復が続きました。

当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、公共工事の低迷は続きましたが、企業の意欲的な設備投資により、建設需要自体は順調に推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは顧客ニーズを的確に捉え、信頼に足る製品のタイムリーな供給と品質の向上に取り組むことにより、経営基盤の強化と安定した利益の確保に努力してまいりました。

品目別では、土木建築用溶接金網の「フープ」が生産設備拡大による増産体制の確立とともに、順調に販売数量を伸ばしましたが、主力製品の「ワイヤーメッシュ」の市況が若干悪化したことにより、下期から「CDメッシュ」の全国販売にも注力いたしました。また、主材料である国内線材価格の騰勢は依然として続き、調達方法の多様化によるコスト削減に努めましたが、材料比率の上昇から売上原価率が前年同期比 3.3ポイント上昇する結果となり、当第3四半期の業績は上記のとおり進捗状況となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	19,284	13,525	70.1	2,151 27
18年3月期第3四半期	18,763	12,616	67.2	2,010 21
(参考)18年3月期	18,481	12,914	69.9	2,049 59

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ8億2百万円増加して192億84百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金が6億4百万円、たな卸資産が89百万円、有形固定資産が2億11百万円、それぞれ増加し、繰延税金資産が65百万円、投資有価証券が45百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

負債の変動の主なものは、支払手形及び買掛金が5億19百万円、短期借入金80百万円、それぞれ増加し、未払法人税等が2億75百万円、賞与引当金が1億9百万円、それぞれ減少しております。

[参考]平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年11月16日公表の「平成19年3月期業績予想修正に関するお知らせ」からの変更はありません。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	718,730		871,845		759,193	
2. 受取手形及び売掛金	7,203,258		6,714,175		6,598,515	
3. たな卸資産	2,418,973		2,366,623		2,329,699	
4. 繰延税金資産	45,631		51,998		109,866	
5. その他	47,159		43,981		34,078	
貸倒引当金	12,187		15,619		9,089	
流動資産合計	10,421,566	54.0	10,033,005	53.5	9,822,265	53.1
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,372,646		1,449,487		1,419,804	
(2) 機械装置及び運搬具	1,277,003		1,386,847		1,347,870	
(3) 土地	5,203,644		4,892,954		4,892,954	
(4) 建設仮勘定	21,413		10,246		720	
(5) その他	38,295	7,913,003	42,058	7,781,595	40,011	7,701,362
2. 無形固定資産		24,827		28,322		28,230
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	760,284		802,384		806,284	
(2) 繰延税金資産	-		5,017		1,411	
(3) 前払年金費用	60,978		15,581		23,865	
(4) その他	124,607		120,749		127,062	
貸倒引当金	21,187	924,683	23,105	920,626	28,763	929,859
固定資産合計		8,862,514	46.0		8,730,544	46.5
資産合計		19,284,080	100.0		18,763,549	100.0

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	2,613,203		1,824,092		2,093,430	
2. 短期借入金	1,480,000		2,400,000		1,400,000	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	-		80,511		-	
4. 未払法人税等	157,342		195,722		432,488	
5. 賞与引当金	69,238		82,245		178,895	
6. 役員賞与引当金	22,500		-		-	
7. その他	625,040		669,234		580,924	
流動負債合計	4,967,325	25.8	5,251,805	28.0	4,685,738	25.3
固定負債						
1. 繰延税金負債	268,067		272,682		272,682	
2. 退職給付引当金	35,978		37,291		36,235	
3. 役員退職慰労引当金	435,920		467,540		471,760	
4. 連結調整勘定	-		114,357		98,020	
5. 負ののれん	49,010		-		-	
6. その他	2,246		3,063		2,858	
固定負債合計	791,222	4.1	894,934	4.8	881,557	4.8
負債合計	5,758,547	29.9	6,146,740	32.8	5,567,295	30.1
(資本の部)						
資本金	-	-	1,290,800	6.9	1,290,800	7.0
資本剰余金	-	-	1,207,235	6.4	1,207,303	6.5
利益剰余金	-	-	9,892,746	52.7	10,183,023	55.1
その他有価証券評価差額金	-	-	296,878	1.6	298,834	1.6
自己株式	-	-	70,851	0.4	65,539	0.3
資本合計	-	-	12,616,809	67.2	12,914,421	69.9
負債資本合計	-	-	18,763,549	100.0	18,481,717	100.0

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	1,290,800		-		-	
2. 資本剰余金	1,207,310		-		-	
3. 利益剰余金	10,819,183		-		-	
4. 自己株式	65,153		-		-	
株主資本合計	13,252,140	68.7	-	-	-	-
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	270,883		-		-	
2. 繰延ヘッジ損益	2,508		-		-	
評価・換算差額等合計	273,391	1.4	-	-	-	-
純資産合計	13,525,532	70.1	-	-	-	-
負債純資産合計	19,284,080	100.0	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	13,379,779	100.0	12,731,580	100.0	16,815,965	100.0
売上原価	10,126,287	75.7	9,225,306	72.4	12,278,677	73.0
売上総利益	3,253,491	24.3	3,506,274	27.6	4,537,288	27.0
販売費及び一般管理費	1,926,727	14.4	1,753,637	13.8	2,345,237	14.0
営業利益	1,326,763	9.9	1,752,636	13.8	2,192,050	13.0
営業外収益						
1. 受取利息	316		42		66	
2. 受取配当金	7,673		5,688		5,888	
3. 連結調整勘定償却額	-		49,010		65,347	
4. 負ののれん償却額	49,010		-		-	
5. 為替差益	37,398		1,914		10,510	
6. その他	20,688	115,086	11,723	68,379	17,294	99,107
0.9						0.6
営業外費用						
1. 支払利息	7,804		11,076		14,071	
2. 売上割引	1,325		1,600		2,054	
3. たな卸資産廃棄損	2,242		125		125	
4. その他	1,275	12,648	562	13,364	1,738	17,989
0.1						0.1
経常利益	1,429,200	10.7	1,807,651	14.2	2,273,167	13.5
特別利益						
1. 固定資産売却益	52		4,825		5,335	
2. 貸倒引当金戻入益	79	132	4,289	9,115	4,821	10,157
0.0						0.1
特別損失						
1. 固定資産除却損	2,373	2,373	2,777	2,777	3,109	3,109
0.0						0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,426,959	10.7	1,813,988	14.3	2,280,215	13.6
法人税、住民税及び事業税	477,992		620,884		852,437	
法人税等調整額	78,485	556,478	76,185	697,070	20,583	873,020
4.2						5.2
四半期(当期)純利益	870,481	6.5	1,116,918	8.8	1,407,194	8.4